Ockham interprète mal Duns Scot, qui parle de causes alternatives et non pas de causes totales concourantes pour un même effet². Ce biais interprétatif se retrouve dans

¹ Jean Duns Scot, Ord. II, d. 20, q. 2, n. 2-3, éd. Wadding, vol. 6, p. 822 : « Dices quod identitas numeralis in effectu non solum requirit identitatem numeralem materiae, sed etiam efficientis, sicut tangit primum argumentum. Dico quod non oportet, ignis enim A quantitatis, et virtutis tantae, si ex tali materia, ignem realem generaret, ignis B eiusdem virtutis et qualitatis, pro eodem instanti, si in istam materiam ageret, eundem ignem in numero produceret, non obstante quod generans sit aliud et aliud numero : quia generatum non sequitur praecise unitatem vel pluralitatem ex generante. Unde corpus organicum ad hoc quod sit idem numero, non requirit agens idem numero, et tunc materia existente eadem, induceretur a diversis generantibus eadem forma numero : ita in proposito. Si ponamus ergo filios procreari de semine, quod est superfluum alimenti, idem alimentum in numero, quod etiam potuit esse in utroque statu, vel materia nutrimenti, quae potuit esse hic, sub una forma, et ibi sub alia inductum, vel inducta forma seminis, ab uno agente per actum virtutis generativae, posset transmutari ad eandem formam, ab alio agente, et sic esset idem numero ; et sic, qui modo est filius reprobi, potuit fuisse filius electi, et ex hoc patet ad primum argumentum. »

² Rep. IV, q. 12, OTh VII, p. 249-250 : « Sed quod respectu eiusdem effectus sint duae causae totales naturales est impossibile. Nec hoc unquam dixi, nisi secundum opinionem Ioannis contra quam argui, qui ponit quod idem homo posset produci a pluribus patribus – si primus homo non pecasset – quia non videtur inconueniens secundum eum, qui dicit quod ad variationem causae non variatur effectus, quia duae causae totales possunt idem producere. Quia secundum Ioannem duo patres sunt causae naturales ; et habet dicere consequenter quod eadem ratione posset unus alius effectus produci a duabus causis totalibus naturalibus, puta ignis. Et tunc cum ista agentia possent simul approximari alicui passo disposito, ipse habet dicere quod idem effectus potest simul

l'analyse qu'il donne de l'exemple du feu, repris de Duns Scot. Supposons que deux choses ayant le pouvoir de chauffer produisent un effet dans un patient. Elles ne sont pas deux causes totales concourantes d'un même effet car chacune produit un effet numériquement distinct de l'effet produit par l'autre. L'effet produit dans le patient est donc différent de celui qui serait produit par une seule de ces causes. Dans cette situation, les causes sont donc des causes concourantes partielles, bien qu'elles aient le pouvoir d'être des causes totales de l'effet dans une autre situation¹.

Afin de comprendre pourquoi Ockham mésinterprète Scot et pourquoi il se trouve contraint de revenir sur des propos qu'il a tenus ailleurs, il faut revenir sur les concepts de cause totale naturelle et de cause partielle.

De façon générale, une cause efficiente est ce de quoi s'ensuit l'existence d'une chose. Cette idée peut être exprimée de différentes manières en fonction du statut de la cause dans le procès causal. Ockham estime, dans la première distinction de l'*Ordinatio*, qu'il ne faut pas poser plusieurs causes pour un même effet sans nécessité, bien que cela soit possible. Il invite à s'en tenir à un critère assez simple, fondé sur l'expérience : si l'effet s'ensuit si la cause est posée abstraction faite de toute autre chose, alors il s'agit bien de la cause de cet effet – à la condition cependant que si la cause n'est pas posée, alors l'effet ne s'ensuit pas, toutes choses égales par ailleurs². Ainsi, Ockham donne un critère à partir duquel établir qu'une cause est nécessaire, au motif qu'aussitôt que cela est possible, il faut éviter de poser plusieurs causes pour un même effet. Les exemples qu'il avance pour illustrer son propos montrent cependant que ce critère ne peut pas servir à établir qu'une cause est suffisante, en d'autres termes qu'une autre cause n'est pas requise pour que l'effet s'ensuive. Un feu est cause nécessaire de la chaleur, au même titre que l'objet connu est cause nécessaire d'une cause intuitive. On ne

produci a duabus causis totalibus naturalibus, quod tamen ego nego. Sed hoc non est contra me, quia non pono hoc. »

¹ Rep. IV, q. 12, p. 250 : « Vel si teneretur quod duo calefactiva approximata aliquid producerent in passo, quia non videtur ratio quare unum magis produceret quam aliud, posset dici quod non essent causae totales, quia producerent alium effectum numero distinctum ab illo qui produceretur ab uno tantum, et ille effectus sic esset a duobus quod non posset esse ab uno solo. Et per consequens respectu illius effectus sunt istae causae partiales, licet respectu aliorum effectuum possint esse causae totales. »

² Ord. d. 1, q. 3, OTh I, p. 416 : « Ad primum istorum respondeo quod quamvis respectu eiusdem effectus possint esse plures causae, hoc tamen non est ponendum sine necessitate, puta : nisi per experientiam possit convinci, ita scilicet quod ipso posito, alio restructo, sequitur ille effectus, vel quod ipso non posito, quocumque alio posito, non sequitur effectus. Exemplum primi : probatur quod ignis est causa caloris, quia ipso igne posito – omnibus aliis amotis – sequitur calor in calefactibili approximato ; eodem modo probatur de sole quod est causa caloris, quia igne amoto et sole approximato sequitur calefactio. Exemplum secundi : probatur quod obiectum est causa intellectionis intuitivae, quia omnibus aliis positus, ipso solo amoto, non sequitur notitia intuitiva ; ergo obiectum est causa notitiae intuitivae. Et tenet tale argumentum per talem propositionem quod “quaecumque res absoluta requiritur in esse reali ad esse alicuius, est causa illius in aliquo genere causae”. Primi argumentum tenet per istam propositionem “omne illud quo posito sequitur aliud, est causa illius”. »